
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 11-3-2016 10755

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 febbraio 2016, n. 168

Progetto “Interventi di demarcazione con elementi arborei ed arbustivi del tratturo Pescasseroli-Candela 

nel tratto in provincia di Foggia” proposto dal Consorzio di Bonifica Montana del Gargano. Approvazione.

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dirigente 
del Servizio Parco Tratturi, confermata dal dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, riferisce quanto 
segue.

PREMESSO CHE:

• Con nota prot. n. 4524 del 3.09.2015, il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano ha richiesto un 
incontro tecnico finalizzato alla verifica di fattibilità relativa a un’iniziativa tesa alla valorizzazione di un 
tronco del Tratturo “Pescasseroli-Candela”;

•  tale iniziativa è scaturita dalla richiesta, presentata dalla “Agritre s.r.l.”., sita in Mezzano (Ra), di auto-
rizzazione unica per la realizzazione e l’esercizio di un impianto per la produzione di energia elettrica, 
rilasciata con la seguente prescrizione: “realizzare una superficie a pascolo arborato (con roverella e 
perastro) di almeno 50 ettari localizzati in un’area pianeggiante convertendo terreni non interessati da 
habitat naturali”;

• per la realizzazione della precitata prescrizione la Società “Agritre” ha richiesto ed ottenuto la collabora-
zione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, quale soggetto attuatore dell’intervento, in virtù 
della “consolidata esperienza per quanto attiene, tra l’altro, alla realizzazione di sistemazioni idraulico 
forestali, rimboschimenti, interventi di forestazione, rinaturalizzazione cave ed aree degradate”, tutte 
iniziative poste in essere “anche con l’utilizzo di piante autoctone e certificate prodotte nel vivaio con-
sortile”;

•  il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano ha provveduto a trasmettere alla Sezione Demanio e Pa-
trimonio, con nota prot. n. 5095 del 1.10.2015, copia del progetto esecutivo elaborato a riguardo;

•  dal progetto esecutivo trasmesso è dato rilevare che:
a) dovendo progettare nel dettaglio l’intervento di rinaturalizzazione, la predetta Società ha avviato una 

serie di preventivi contatti con il Settore Assetto del Territorio della Provincia di Foggia, rilevando la 
possibilità di realizzare la richiamata prescrizione nell’ambito dei “Progetto Integrato per il recupero 
e la valorizzazione del Tratturo Pescasseroli-Candela’; inserito nel Piano Paesaggistico Territoriale 
della Puglia (PPTR), elaborato dalla stessa Provincia, mediante la demarcazione vegetale dei suoi 
confini con alberi ed arbusti, oltre ad interventi localizzati di aree in parziale dissesto mediante opere 
di ingegneria naturalistica;

b) il Piano Territoriale di Coordinamento provinciale (PTCP), approvato con delibera del Consiglio Pro-
vinciale n. 84 del 21/12/2009, contempla, infatti, quali azioni strategiche, la tutela e la valorizzazione 
del patrimonio dei beni culturali di matrice antropica e di matrice naturale ai fini della realizzazione 
progressiva del cosiddetto “Sistema delle Qualità”, sicché il recupero della rete dei tratturi presente 
sul territorio provinciale è legato al più ampio tema della valorizzazione del patrimonio dei Beni Cul-
turali e rappresenta una priorità legata imprescindibilmente alla storia e alle tradizioni proprie del 
territorio della provincia di Foggia;

c) la proposta progettuale predisposta, dunque, è finalizzata ad assicurare la “leggibilità” della traccia 
tratturale, nonché una prima rinaturalizzazione dell’area tratturale attualmente concessa in uso a fini 
agricoli. I tratturi, infatti, rappresentavano tratti di pascolo arborato, destinato all’uso pubblico degli 
armenti transumanti, che oggi hanno assunto la prevalente funzione di rete ecologica e patrimonio 
culturale. Il pascolo arborato che con il progetto proposto si andrà a ricostituire rappresenta anche 
la tipologia di paesaggio che storicamente ha caratterizzato la Capitanata. L’intervento prevede la 
messa a dimora di 21.000 alberi ed arbusti autoctoni, caratteristici della vegetazione locale, che 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 11-3-201610756

interessano una superficie virtuale pari a 52,5 ettari. Le zone di intervento sono ubicate lungo il Trat-
turo regio “Pescasseroli-Candela”, nel territorio dei Comuni di Ascoli Satriano, Candela, Rocchetta 
Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia, Anzano di Puglia e Monteleone di Puglia, tutti in provincia di Fog-
gia, per una lunghezza complessiva di circa 211 km. L’importo complessivo dell’intervento ammonta 
ad Euro 333.234,00, interamente a carico della Società interessata.

EVIDENZIATO CHE:

•  con comunicazione prot. n. 12239 del 30.09.2015, il Servizio Parco Tratturi della Sezione Demanio e Pa-
trimonio, dopo aver visionato attentamente il progetto, ha proceduto alla convocazione della richiesta 
conferenza di servizi, tenutasi in data 8.10.2015, alla quale hanno partecipato i rappresentanti — tutti 
formalmente delegati — del Consorzio del Gargano, della Società Agritre, della Soprintendenza per le 
Belle Arti e Paesaggio, della Soprintendenza per i Beni Archeologici, dell’Ufficio Attuazione pianificazio-
ne paesaggistica della Regione Puglia e del Settore Assetto dei Territorio della Provincia di Foggia;

• in seno alla predetta conferenza, dopo la dettagliata illustrazione dell’intervento e delle sue modalità di 
attuazione da parte del Consorzio, i presenti hanno proceduto ad esprimere i rispettivi rilievi finalizzati 
alla formalizzazione del previsto parere di competenza;

• il Servizio Attuazione pianificazione paesaggistica della Regione Puglia, con nota prot. n. 9652 del 
7.10.2015, ha rappresentato che “per il caso in questione la competenza al rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica è posta in capo alla Provincia di Foggia per gli interventi ricadenti nei Comuni di Monte-
leone di Puglia, Anzano di Puglia, Sant’Agata di Puglia e in capo all’Associazione dei Comuni di Candela, 
Deliceto, Rocchetta Sant’Antonio e Sant’Agata di Puglia per i tratti del progetto che ricadono nell’ambito 
dei Comuni facenti parte dell’Associazione”.

ACCERTATO CHE:

• sono stati acquisiti tutti i prescritti pareri necessari per l’esecutività dell’intervento di valorizzazione, 
ossia:
– la nota prot. n. 9652 del 7.10.2015 trasmessa dal Servizio Attuazione pianificazione paesaggistica del-

la Regione Puglia, con la quale ha rappresentato che “per il caso in questione la competenza al rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica è posta in capo alla Provincia di Foggia per gli interventi ricadenti 
nei Comuni di Monteleone di Puglia, Anzano di Puglia, Sant’Agata di Puglia e in capo all’Associazione 
dei Comuni di Candela, Deliceto, Rocchetta Sant’Antonio e Sant’Agata di Puglia per i tratti del progetto 
che ricadono nell’ambito dei Comuni facenti parte dell’Associazione”;

–  parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 2 delle N.T.A. del P.U.T.T./P., dalla Commissione Paesag-
gistica Locale Associata in data 17.12.2015, comprendente i Comuni di Candela, Rocchetta Sant’Anto-
nio, Deliceto e Sant’Agata di Puglia, il quale recita: “l’intervento è coerente con gli indirizzi e le direttive 
dell’Ambito Territoriale Esteso interessato, non comportando pregiudizio alla conservazione dei valori 
paesaggistici dei luoghi e non contrastando con le prescrizioni degli Ambiti Territoriali Distinti inte-
ressati (beni archeologici) di cui all’art. 13 delle N.T.A. dell’adeguamento al PUTT/P, ovvero risultando 
compatibile col Piano Comunale dei Tratturi”;

–  accertamento di compatibilità paesaggistica ex art. 91 N.T.A. P.P.T.R., rilasciato dall’Ufficio della 
Commissione Locale per il Paesaggio con il n. 2 del 4.01.2016 del Reg. Aut. Paesagg., prot. n. 389 del 
18.01.2016;

– parere favorevole della Soprintendenza Archeologica della Puglia, rilasciato il 19.11.2015, prot. n. 
12970, riguardando l’intervento “un bene, il Tratturo n. 7 Pescasseroli—Candela, sottoposto a vincolo 
archeologico giusto D.M. 22.12.1983 in quanto bene di notevole interesse storico ed archeologico ed 
apparendo condivisibile la proposta tesa ad assicurare una migliore leggibilità della traccia tratturale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 11-3-2016 10757

e una prima rinaturalizzazione dell’area tratturale con la realizzazione di pascolo arborato con rove-
rella e pero mandolino”;

–  autorizzazione paesaggistica n. 10 del 16.01.2016 Reg. Aut. Paesagg., prot. n. 410/2016, rilasciata 
dall’Ufficio Locale per il Paesaggio dei Comuni associati di Candela, Deliceto, Sant’Agata di Puglia, Roc-
chetta Sant’Antonio e Bovino;

– accertamento di Compatibilità Paesaggistica ex art. 91 delle N.T.A. del P.P.T.R., prot. n. 82394 del 
4.12.2015, rilasciato dal Settore Assetto del Territorio della Provincia di Foggia, verificato che “l’inter-
vento, così come proposto, non comporta pregiudizio alla conservazione dei valori paesaggistici dei 
luoghi e non contrasta con le norme di tutela dell’approvato PPTR”;

CONSIDERATO CHE:

•  I Tratturi rappresentano, senza dubbio, dal punto di vista della ricchezza paesaggistica e culturale, una 
delle più preziose testimonianze identitarie e storiche della comunità pugliese, dalla cui tutela e rifun-
zionalizzazione sostenibile è possibile cogliere, oggi più che mai, favorevoli occasioni di crescita per la 
collettività;

• il percorso di valorizzazione di questo straordinario patrimonio rappresenta un’imperdibile opportunità 
non solo di armonizzazione ed aggregazione di ambiti territoriali da sempre ritenuti geograficamente ed 
economicamente svantaggiati, ma anche di creazione di nuove occasioni di sviluppo attraverso la speri-
mentazione di innovative modalità di fruizione del territorio. Il demanio armentizio può, così, configu-
rare il modello per eccellenza della politica regionale di valorizzazione integrata dei beni culturali con il 
paesaggio per guardare i tratturi in un’ottica moderna e dinamica, quale concreta infrastruttura capace 
di canalizzare e convogliare tutti gli strumenti e le modalità di utilizzo del territorio oggi disponibili: basti 
pensare alla Rete ecologica, ai percorsi di mobilità lenta, alle vie sacre e a quelle francigene e tanti altri 
che, a ben vedere, trovano tutti un elemento di congiunzione nei tratturi;

• il PTCP prevede la redazione del Piano Operativo Integrato n. 10 — Rete dei Beni culturali provinciale 
— “Recupero e valorizzazione del Tratturo Pescasseroli- Candela nel territorio della provincia di Foggia”, 
con la costruzione di un itinerario turistico-culturale quale elemento saliente della più ampia rete di 
beni culturali su scala provinciale, puntando all’obiettivo primario di mettere in produzione le ricchezze 
culturali presenti nell’intero ambito territoriale interessato dal percorso del Tratturo, dalle aree arche-
ologiche ai beni culturali isolati e alla fitta rete di aree a prevalente naturalità presenti lungo la dorsale 
dei Monti Dauni. Il Piano Operativo Integrato riguarda il tratto terminale di circa 20 Km del Tratturo 
Pescasseroli-Candela, che interessa i comuni della provincia di Monteleone di Puglia, Anzano di Puglia, 
Sant’Agata di Puglia, Rocchetta Sant’Antonio, Candela e Ascoli Satriano;

•  il ripristino e la sistemazione della traccia, per mobilità lenta, consentirebbe di raccordarsi al tratto suc-
cessivo già sistemato in territorio campano;

• un ulteriore dato sulla scelta del tratturo interessato dal progetto può ricavarsi dal Piano Paesaggistico 
Territoriale della Regione Puglia (PPTR), approvato con delibera della Giunta Regionale n. 176 del 16 
febbraio 2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015, nel quale sono contenuti dei Progetti Integrati 
di Paesaggio Sperimentali, e fra i quali rientra il progetto “4.3.6 Valorizzazione del tratto pugliese del 
tratturo Pescasseroli-Candela”. Tale progetto pilota si propone come obiettivo prioritario il recupero e 
la valorizzazione del tratto terminale del Tratturo Pescasseroli-Candela. Specifica attenzione viene posta 
ad una visione integrata del paesaggio rurale dell’area di studio che tenga conto delle sue componenti 
naturalistiche, storiche e archeologiche. In particolare, si prevede la costruzione di un itinerario turi-
stico-culturale quale elemento saliente della più ampia rete di beni culturali, in grado di valorizzare i 
diversi beni isolati, le aree a prevalente naturalità presenti lungo la dorsale dei Monti Dauni e le aree 
archeologiche.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 11-3-201610758

ACCERTATO CHE:

• La realizzazione del progetto proposto dal Consorzio del Gargano appare perfettamente conforme alla 
politica di valorizzazione tratturale avviata dalla Regione Puglia, potendosi configurare quale azione 
sperimentale per la riqualificazione funzionale dei tracciati armentizi.

RILEVATO CHE:

• lungo il tratto interessato dal progetto sussistono concessioni ad uso agricolo assentite a soggetti privati 
dal Servizio Parco Tratturi, ai quali occorrerà fornire adeguata comunicazione, in modo da ottenerne 
consenso e collaborazione;

•  la realizzazione dell’intervento comporta una modificazione permanente dello stato attuale dei luoghi. 

Tutto ciò premesso, l’Assessore referente con il presente provvedimento propone alla Giunta regionale 
di deliberare in ordine a quanto di seguito specificato:
• prendere atto della proposta progettuale presentata dal Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, su 

richiesta della “Agritre s.r.l.”, come in premessa illustrata;
• autorizzare il Servizio Parco Tratturi a porre in essere gli atti funzionali all’efficace realizzazione dell’in-

tervento proposto.

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria si di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, viste le risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, trattandosi di ma-
teria rientrante nella competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 44, co. 4, lettere d) ed e) della 
L.R. n. 7/2004, in quanto atto di indirizzo, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

•  udite la relazione e la proposta dell’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese;
•  viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla dirigente del Servizio Parco Tratturi 

di Foggia e dal dirigente della SezioneDemanio e Patrimonio; a voti unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di fare propria, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate, 
la relazione dell’Assessore;

•  di approvare il Progetto “Interventi di demarcazione con elementi arborei ed arbustivi del tratturo Pe-
scasseroli-Candela nel tratto in provincia di Foggia”, proposto dal Consorzio di Bonifica Montana del 
Gargano ed in premessa analiticamente illustrato;

•  di autorizzare il Servizio Parco Tratturi a porre in essere gli atti funzionali all’efficace realizzazione dell’in-
tervento proposto;

• di disporre la pubblicazione sul B.U.R.P. del presente provvedimento.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott. Bernardo Notarangelo dott. Antonio Nunziante


